Baliqua proprie dicuntur.

Serapionis locus.

62 Bella uirorum propria, nõ fœminarum.

63 Masculũ pro forti & uoluntati.

Masculabilis.

Masculã Sappho. Mascula proles.

putant. 159. & Apuleio Celfo libro de Viribus herbarū, capite 109. Verbasum, Dioscoridi libro 4. capite 115. Plinio lib. 25. capite 10. & Galeno libro Simplicium 8. capite de phlomo. Verbenaca, Plinio lib. 25. capite 9. Viscum, eidem lib. 16. capite 44. eodemque vltimo. Vrtica, eidem Plinio lib. 21. capite 15.

¶ Et generaliter idem Plinius lib. 13. capite 4. arboribus, inquit, imò magis omnibus, quæ terra gignit, herbisque etiam vtrūque sexum esse, diligentissimè natura tradunt. Quod & ipse innuit, lib. 16. capite 33. dum dicit, herederæ esse duo genera, scilicet marem & fœminam, vt reliquarum herbarum, & diuus Basilius Hexæmeri Homilia quintæ, & D. Ambrosius lib. eiusdem tit. 3. & ante hos Theophrastus, libro Historiæ plantarum primo, capite vlt. & iterum lib. 3. capite 9 & sequentibus. vbi dicit, arborum vniuersarum plures differentias intelligi: sed eam publicam, quæ mas & fœmina distinguuntur: quorum alter sterilis est, altera fructifera. Vbi autè ambo sunt fructiferi, fœminam fructum ferre meliorem: nisi fortè mares eas vocare libeat: esse enim nonnullos, qui ita vocent. Nā & Diodorus Siculus lib. 2. capite 3. tradit, Ægyptios, arbores ferentes contra Græcorum morè appellare mares: fœminas verò quæ adiuvant maturitatem. Et ante hos omnes Aristoteles non obscure lib. 1. de Generatione animalium, capite item 1. & libro quoque Plantarum, vbi eius sententiæ Empedoclem authorem laudat. Vt minus mirum sit, quòd viscum, quod ex quibusdam arboribus nascitur, sexu quoque distingui, vt aliud sit masculū, aliud fœmineum, vt patet ex Plin. lib. 18. capite 44.

¶ Quod non aliunde fit, quàm quòd alijs in sunt marium vires, alijs fœminarum, eo, què suprà diximus, modo. Nam & Theophrastus ipse eiusdem illius operis lib. 5. capite item 5. & Plinius lib. 16. c. 41. tradunt, in arboribus mares in totum esse robustiores, firmioresque fœminis. quod & è recentioribus tradit Cælius, qui nullum antiquiore citat, lib. 20. capite 34. Dioscorides autem lib. 1. c. 81. scribit, inter thura principatum obtinere thus masculum. Idq; Plinius lib. 12. c. 14. tributum religioni, ne sexus alter vsurparetur. Ex quo illud Virgilij Ecloga 8. Verbenasq; adole pingues, & mascula thura.

Et illud Ouidij in carmine de Medicamine faciei: Cumq; Ammoniaci mascula thura sale. Id autem ex his est, ex quibus theriaca conficitur, vt vide licet ex Galeno (si is est) in libro de Theriaca, ad Paphilianum. Et ex Paulo Ægineta lib. 7. capite 11. Et aliàs sæpe eo vtuntur Medici, vt videre licet apud Plinium (si is est) de Re medica, lib. 2. capite 16. & cum apud alios, tum apud Æmyliū Macrum, aut quisquis fuit, qui librum de herbis conscripsit, eo in loco, vbi de cinnamo agit.

¶ Sed, vt redeamus, non ob aliam quoque causam, nisi quòd mares sunt efficaciores, lapides quoque, & gemmæ sexu distinguuntur. Quod de Magnete tradit Plinius, ex autoritate Sotaci lib. 35. capite 17. Et de Aetite idè eodem libro, capite 21. in prin. & de Carbunculo & Sardaistro, quam alij Garamantem vocant: & de Carchedonio & Sardaistro, lib. 27. cap. 7. & de lapide & Sapphiro eodem libro 27. capite 9. & de Diphrite, eiusdem lib. cap. 10. & de lapide Syriaco Galenus Pharmacorum κατά τὸ πρῶτον, lib. 10. capite 1. & de Cyaneo lapide, Solinus capite 21. Vti etiam metalla, vt de Stibio tradit Plinius lib. 33. capite 6. quanquam & id quibusdam lapis esse creditur. Sed & solum fabulosum aliud esse masculum, aliud fœmineum videri potest ex eodem Plinio lib. 35. capite 14. nisi ibi mendum sit. At certè mendum nō est, cum & ipse Plinius lib. 31. capite 3. tradat fabulum quodpiam masculum esse, vt Vitruuius lib. 2. c. 3. Quid quòd in singulis elementis quædam sunt mascula, quædam fœminea, si Ægyptijs credamus, id ipsum opinantibus. Nam aerem marem iudicant, qua ventus est: fœmineum, qua nebulo sus & iners. Aquam virilem vocant mare, muliebrem om-

nem aſiam. Ignem vocant masculum, qua ardet flamma, & fœmineum, qua luget innocuus tactu. Terram fortiorè marem vocant, saxa cautesq;: fœminæ nomen assignat huic tractabili. Id quod à Seneca traditum est, Natural. quæst. lib. 3. Ex quibus intelligis, semper ei quod fortius est, sexum virilem tribui, quod debilius, fœmineum.

¶ Secundum quoque, in quo diximus, mulieres esse, quàm viros, animi viribus longè inferiores, in confesso est, vel autoritate sacrarum literarum, quæ (vt anno tarunt pleriq; docti Theologi, in enarratione primi Psalmi) viri appellationem vsurpant, cum potiore animi partem significare volunt, quam Philosophi rationem, Paulus spiritū appellat. Rursum mulieris vocabulo infirmiore mentis nostræ portionem indicant, quam nos affectum, Theologi ipsi carnem vocant. In idq; referunt il lud eiusdem Psalmi primi, Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum. Illudq; 1. Regum 26. c. Nunquid vires tu? Atque illud Iudic. c. 7. Gedeon filius Ioas, vir Israel. Et Esaiæ 59. c. dicit Deus, quia non est vir. Nec id quidè iniuria, cum multis placeat, mulieres fermè rationis esse expertes. Nam diuinus ille Plato dubitare vñ, vtro in genere ponat mulierem, rationaliū animalium, an brutorū. Martianus aut scribit, Mineruam natam esse sine matre: qm̄ in fœminis prudentia non est: cuius dea est ipsa Minerva. Versus Martiani sunt hm̄oi in hymno Palladis: